2.3 Veuillez confirmer que le seul impact financier des modifications à l’ASC 715 sur le

bénéfice net consolidé statutaire d’Hydro-Québec, est celui relié à la non capitalisation
des autres composantes du coût des ASF (référence (i)). Sinon, veuillez expliquer.

Réponse :

Le Transporteur et le Distributeur le confirment.  9

2.4 Veuillez ventiler les « écarts vs tableau 2 » du coût de retraite et du coût des autres

régimes du Transporteur et du Distributeur pour l’année 2017 provenant :

• de la non capitalisation des autres composantes du coût des ASF;
• de la modification de la méthode de répartition.

Réponse :

Les informations demandées sont présentées dans le tableau R-2.4. 10

  R-4009-2017

 Réponses à la demande de renseignements no 1
 de la Régie

Original : 2017-09-13 HQTD-2, document 1
 Page 11 de 49



Tableau R-2.4 :
Composantes du coût de retraite et du coût des autres régimes – Données reconnues

pour 2017 et ajustées des modifications à l’ASC 715 (M$)

Reconnues 2017
et ajustées des
modifications à

l’ASC 715
(1er janvier 2017)

Écart vs tableau 2

Coût de
retraite

(1)

Coût des
autres

régimes
Coût de
retraite

Coût des
autres

régimes
Composantes du coût des ASF
Coût des services rendus 438 45
Autres composantes du coût de retraite
• Intérêts sur l’obligation 781 49
• Rendement prévu des actifs (1 390) (3)
• Amortissement de la perte actuarielle nette 260 23
• Amortissement des services passés  (5)

 (349) 64
Total d’Hydro-Québec 89 109

Quote-part du Transporteur
Coût des services rendus
• Masse salariale 66,9 6,9 53,3 (9,8)
• Charges de services partagés 28,4 2,9 23,6 (4,1)
• Coûts capitalisés (16,4) (1,7) (13,1) 2,4
• Frais corporatifs 3,9 0,4 3,1 (0,6)

 82,8 8,5 66,9 (12,1)
Autres composantes du coût de retraite (115,9) 21,2 (115,9) 21,2

Total Transporteur (33,1) 29,7 (49,0) 9,1
Écart lié à la non-capitalisation des
autres composantes :

(13,1) 2,4

Écart lié à la modification de la
méthode de répartition :

(35,9) 6,7

Quote-part du Distributeur
Coût des services rendus
• Masse salariale 106,5 10,9 84,9 (15,6)
• Charges de services partagés 41,6 4,2 34,6 (6,1)
• Coûts capitalisés (30,8) (3,2) (24,5) 4,5
• Frais corporatifs 3,6 0,4 2,9 (0,5)

 120,9 12,3 97,9 (17,7)
Autres composantes du coût de retraite (101,2) 18,6 (101,2) 18,6

Total Distributeur 19,7 30,9 (3,3) 0,9
Écart lié à la non-capitalisation des
autres composantes :

  (24,5) 4,5

Écart lié à la modification de la
méthode de répartition :

  21,2 (3,6)

(1) Excluant l’amortissement du coût des services passés.

  R-4009-2017

 Réponses à la demande de renseignements no 1
 de la Régie

Original : 2017-09-13 HQTD-2, document 1
 Page 12 de 49



MÉTHODE DE RÉPARTITION DES AUTRES COMPOSANTES
DU COÛT DES AVANTAGES SOCIAUX FUTURS

3. Références : (i) Pièce B-0004, p. 6;

(ii) Pièce B-0004, p. 7 et 8;
(iii) Pièce B-0004, p. 8 et 9, tableaux 2 et 3.

Préambule :

(i) « Pour le FASB, seule la composante du coût des services rendus origine directement
du service des employés. En vertu des modifications publiées à l’ASC 715, il s’agit
dorénavant de la seule composante pouvant être comptabilisée dans les charges
d’exploitation et pouvant être capitalisée dans les actifs. […]. »

(ii) « En adoptant les modifications à l’ASC 715, les autres composantes du coût des ASF
(c’est-à-dire excluant le coût des services rendus) ne doivent plus être comptabilisées avec
les coûts attribuables au travail des employés et doivent donc en être exclues.